dixerit; alterum, quod eam precibus impetrata
tam; non leuis conjectura confirmet. Hic ipse
Angelus B. Hieronymi vitam egregio volumine
conscriptissime fertur, quod opus si ad nos perue-
nisset, vel me hoc scriptio[n]is onere leuasset, vel
certe multò plura, & maiora ad scribendum
attulisset.

De Vincentio Gambarana. Cap. IX.

V incentius ab B. Hieronymi obitu, reliquā
sc̄rē statem omnem Bergomi Orphano-
rum, puellarumque regimini Pr̄positus exegit
tanta vitæ innocentia, & christianæ pietatis lau-
de florens; ut eum Bergomenses tanquam virum
sanctum omnino suspicerent, multaque ab eo
passim extrā vires, modumque naturæ ægris
corporibns adiumenta afferri narrarent, que
haud dubiam hominis sanctitatem testarentur,
quale fuit illud, quod subijciam. In Sancti Ale-
xandri Aede quendam intuitus altero tantum
genu inflexo sacro interesse, ratus id communis
irreuerentia ritu fieri, hominem modestè ad-
monuit, ut intanti sacrificij honorem alterum
etiam inflesteret, multū dedecere Christianum
ita rei sacræ adesse: ille rejecto pallio, genuque
detecto, ostendit id non vitio, sed infirmitate
fieri; adeò morbi vi offenso neruo, ut frustra il-
lud infletere conaretur. Pater, hominis ægi-
tudinē miseratus, magna fide plenus, Deo inte-
riore animi affectu, ægrum commendat, manu,

que in formam crucis ducta, infirmam partem
obsignat, & inter signandum blandè subiicit: at-
qui ne vereare, frater, cum sacro adstas sacrificio,
omnino deponere & hoc genu, etiam si la-
sum; id enim utique Deo libitum; cumque ille
expetiri vellet, num succederet, plane sensit
morbum omnem abscessisse, recteque postea
semper eo genu conualuit. Vincentius vero do-
mum reuersus, totius familiae preces ad gratias
Domino referendas, auxilio sibi depositis, quod
scilicet piorum pauperum orationibus (ut ille
aiebat) debili dominus reddidisset sanitatem;
ita videlicet auctore, & magistro Hieronymo,
omnem præclari opere laudem in alios refer-
re didicerat. Multa præterea passim tūm ægris,
tūm sanis, & animi, & corporis subsidia præsti-
tit, quibus in dies de eius sanctitate concepta
opinio mirificè augebatur, donec tandem, quā
apud omnes constans & singularis floruerit, obi-
tus ipse indicauit, cuius per urbem vix euulga-
ta fama, ingentem exciuit Ciuium multitudinem,
qui ad eius pedes, vel manus osculabundi, ma-
gna cum religione, & lacrymis, dulcique sensu
pietatis, se se abijciebant, permulti ad manus,
aut vestium contactus rosaria, & coronas pro-
ferebant. Sed & ipsum funus, quoque funeris
apparatum sunt subsecuta, clariss., quam egre-
gia sanctitatis opinione decesserit, confirmar-
unt; nam pauperrimi sacerdotis funebris pompa
tam solemni apparatu est instructa, ut Cle-
ratus tum regularis, tūm sæcularis ne à domesti-
cis quidem requisitus, adfuerit frequentissimus

evni facibus ; cereisque ardenteribus , ad eius cohonestandas exequias : sefetrū eleganter exornatum subiectabant certatim nobilium colla , maxima funeralium , ac lumiōum copia prosequente ; nihil enim ad pompa speciem , quam maximè fieri posset , augendam piorum Ciuium charitas , & in Patrem amor desiderari voluit . Procedente verò funere , peracerba omnium exaudiebatur querela , ingens miseror , uberrimus fatus . Cum autem domi nullus esset sepulturæ locus , quandò priuatum Sacellum domesticis tantum sacrificijs , & familiæ commodo inseruiret , in ædem Divi Dominici Fratrum Predicatorum cadauer est illatum (erat enim Vincentius eius Cenobij Patribus unice carus) absolutisque de more Ecclesiæ supplicationibus non sine cantu , musicoque concentu , peculiari in loculo conditum est , quod à ceteris discretu , ad posteriorum venerationem facilius seruaretur , tam densa interim multitudine , & frequencij populo ad oscula , & contum manus , aut venitum tūm maximè conuolante , vix ut humano corpori amplissimo in Templo locum daretur . Placuit Magistro Fratri Paulo in eodem Cenobio tūm Lectori Patriis sepulchrum hoc simplici , pioque Epigrammate exornare ; cuius postea exemplum nuper Bergomi inter antiquiora pīj loci Diui Martini scripturarum monumenta natus , hic ijsdem omnino verbis subiungere visum est . Sic autem habet .

Insigne pietatis Monumentum.

V incentius ex Comitibus Gambaranis Pa-
piensis, Sacerdos, cùm in huius sèculi bo-
nis magnus esset, Christi Iesu pauperiem secu-
lus, in humili societate Parrum Somaschæ, or-
phanorum ministerio se totum dedit: vbi qualis
bet virtute christiana excellens, ceu fulgentissi-
mum sydus, è Mondo sublatus, pios quoque
mæstissimos dereliquit. Dormiuit vir optimus
Bergomi Domino, quinto Cal. Iulij M.D.LXI.
Aliquot viri nobiles, & Religiosi orphanorū
tutores proprijs sumptibus, tumulo erecto, no-
bile quoque funus peregerunt.

Sed, & hoc non omittendum, enixè complu-
rescurasse, vt è paupere supellecile, quæ pio vi-
tro vslui fuerat, sibi quidpiam impetrarent tan-
quam sacrum pignus afferuandum, sed admo-
dum paucis è regula mos geri potuit. Vidimus
non multis ab hinc annis Bergomi apud Fran-
ciscum Pescantium pium Senem Vincentii cya-
num, quo ad potum vtebatur theca coriacea in-
clusum, religiosè adhuc custodiri, qui etiam se
Vincentij precibus multis in rebus passim ad-
iuuari testatur. Cum verò multis post eius obi-
tum mensibus, Diui Dominici Templum de-
moliri necesse fuerit, quò Ciuitas ad securiorem
arcis formam accommodarerur, aliòque defer-
rentur mortuorum cadauera; Vincentij corpus
integrum repertum est, cœlestem ex vrna inha-
lans odoris suavitatem; cumque Sancti Domini

278 *De vita B. Hieronymi Amiliani*
nici Moniales Patrem ad se deferri enixè cura-
rent cum alijs eiusdem ordinis fratribus, obsti-
ttere Sancti Alexandri Sacerdotes, qui locum
intrà paratæ fines asserentes Ecclesiam Paro-
chialem suo iure, coque pignore minimè spo-
liandam contendebant; &, post aliquam iu-
ris disceptationem, Sancti Alexandri Ecclesiæ
corpus est ab Episcopo adiudicatum; eaq; occa-
sione refricata quasi Patris memoria, excita-
ta iterum est ad funus, & pietatem magna Ciuiū
multitudo, & non sine pompa ad Sancti Alexan-
dri conditum: donec tandem Patrum opera, &
studio recuperatum pignus Somascham est de-
latum, & Magistro suo B. Hieronymo appositu.

Litteræ noui Comitibus, Somascham
redit. Cap. X.

SED ad B. Hieronymū redeamus, qui, anno
iām vertente, cum solemnioris conuentus
tempus appeteret, Angelo Marco, & Vincentio
comitibus, Papia discessit; abeuntem multorum
desideria, & lacrymæ sunt prosecutæ, Mediolani
paucis diebus commoratus, alijsque socijs vo-
çatis, pio, ac nobili comitatu auctus, Somaschā
contendit. Mediolano autem discedens, Meta-
rum (oppidū est Brigantij montis) recta hospitijs
gratia diuertebat, vbi cùm illum multi hospitio
sibi coniungere expeterent, vincebat tamen com-
petitores omnes benevolentia studijs, & cha-
ritatis

ritatis ardore Franciscus Albanus, qui christianæ hospitalitatis partes adeò explebat abunde, ut ad eum properans B. Hieronymus, comitibus dicere soleret ad Abrahamum nostrum dinertamus, quādò nihil illi carius accidere potest, nosque adeò hilari vultu, & liberali opera excipit. Quæ postea Francisci in B. Hieronymum, eiusque discipline alumnos christiana charitas, ad posteros etiam Albanæ familiæ transmisla est. Vt enim cæterostaceam, eiusdem Francisci Nepotem suarum laudum præconem habuit Hieronymus Scipionem Albanum, qui ex nobili illorum ordine, quos Protonotarios Apostolicos appellamus, sacrae theologiae laurea donatus, & Scalensis Ecclesiæ Mediolani Canonicus, piâ B. Hieronymi memoriam veneratus, ætate iam graui, eius vitam breui, sed admodum graui commentario est prosecutus, quem viginti abhinc annis Mediolani excusum euulgauit. Somascham reuersus B. Hieronymus mirificè vniuersos exhibauit, ingenti ipse vicissim gaudio perfusus, cumq; per id tempus eò etiam reliqui primæ autoritatis Patres conuenissent, fusis de more ad Deum precibus, habitaq; à B. Hieronymo in publico conuentu suo illo dicendi ardore, exhortatione, in communem deliberationem sunctuata, quæ ad publicam rem facerent. Sed quid præcipue eo anno constitutum, nè divinitate quidem nobis licet, adeò confusam, & mutilam harum rerum seriem vetusta autographa nobis tradunt. Libet tamen hic ad ipsam Somaschensem Domū, & B. Hieronymi; familiā,

iterum oculos convertere, quam numero iuxta
& virtute indies augeri curabat; vnde curren-
tes per se novos alumnos, Angelum Marcū præ-
sertim, & Vincētum, acrius ad Christi vestigia
incitabat, urgebatque ad maiora, ostentato sa-
pè veteranis ad solatium pariter, & incitamen-
tum eximio nouorum militum ardore, & profi-
ciendi studio. Aderant tunc Somaschæ, in nu-
merosa valde familia permulti non minùs eru-
ditionis laude, quam generis nobilitate præstan-
tes, sed multò certè, quam terrena gloria, chri-
stianæ humilitatis luce magis conspicui, & vir-
gutum splendore suspiciendi. Quam gratum
superis, hominibusque iucundum spectaculum;
& admiratione plenum fuisse dicemus, in cor-
ruptissimis illius ævi temporibus, Patricium Ve-
netum intueri vitæ sanctitatem excellentem, rudi-
eritoq; vestitu, ac propè rusticano induitum, fre-
quenticum illustrium virorum comitatu, non
modò diuinæ legis imperata totò pectore ca-
pessere, sed ardua etiam prisca pietatis studia
colere, dura paupertatis incommoda perferre,
Crucis Christi probra maiore animi ardore
prosequi, quam reliqui mortalium perditissi-
mi luxas voluptates conseruentur? In eadem
vero familia cum diuersa cernerentur ingenia,
gradus, ætates, animi dores, ac nationes, aliorū
enim florentem iuuentutem egregia naturæ do-
na commendabant; multorum constans ætas
exquisitis literis, & laurea etiam doctoratus or-
natabant; aliorum sine literis sola vitæ probitas
erat in pretio; non agilorum cana, & ferè exre-

ma vita pars eximia prudentia erat verenda; Sacerdotio permissi erant insigniti, alij non item: tamen cum essent ex tanta varietate permixti, summa tranquillitate concordissime viviebant, & pacatissime regebantur. Quid hic vero operum exercitia, & illorum labores exer- quard quos satis conitac adeo in quotidianis ferre agriculturae operibus pauperum causa desu- dare solitos, ut ipsos planè agricolas laborum assiduitate vincerent, ac superarent. Verbis autem non satis assequi possem in tanta operum contentione quotidianos nouaz familiæ cùm in omni varietate virtutum, tûm in charitate erga Deum, & proximos, tûm in sui despectione, & abiectione progressus; siquidem, B. Hieronymo presente, & urgente, seruebant adeo in dies apud eos circuitum omnium studia, ut in illorum viatu, & moribus expressa quædam Apostolica religionis facies emicaret videretur. Cùm ve- rò multa interdum eleemosinæ gratia offerren- tur, admodum pauca admittebat B. Hieronymus cætera pauperibus abunde dispertiens; siue quod abundare, siue quod suis ad meritum; & pietas tem emendandi labore, vtrò delatis eleemo- nis, præripinollet: at qui extremæ plerūq; ele- mosinarū paucitati, cibariorūq; omniū penuria & caritati, par etiam erat in Dei seruis partiæ vis, patiendi ardor, & penitentiaz cupiditas, Censebantur tunc in ea domo capita supra sexa- ginta, indèque vel ad ordienda noua loca, vel ad cœpta adiuuanda, multiplicemque messis varietatem, precepsata ab Hieronymo mitte-

182 *Devita B. Hieronymi Aemilian*
bantur, è sancte contemplationis finu, ac so-
leudinistranquillitate in apertum actionis cā-
pum, ad proximorum animā, & corporis com-
mōda procuranda exire iubebantur.

*Nouo domicilio in Arce Somascheni
constituto, ardentiū pietatis studia colit.*

Cap. XI.

CVM verò apud multos propagaretur quot-
die magis salutaris disciplinæ nomen, &
fructus, & opinio famaque probitatis plurimis
parta documentis semper nouis augeretur vir-
tutum experimentis; complures Somaschani
ad id pietatis spectaculum, & christianæ prohi-
tatis officinam oculis contuendam, & vsu ipso
degustandam, non modico itineris interuallo,
conuolabant: alij etiam mirifica virtutum fra-
grantia illecti, ad hos confluentes, se suaque
omnia in eandem vitæ societatem conferebant,
et B. Hieronymus ad novi Domiciliij molitionē
animum adijcere soerit coactus; siue quòd do-
mesticorum numerum cùm dies ipsa progre-
diens duplicasset, multis iam capitibus aucta
familia ampliores postulabat ædes, siue quòd,
affluenti multorum concursu, nimium frequen-
tari habitationem cerneret. Ut enim christia-
na pietate admittebat eos inuabatque, quo ad
posset, qui vel ad impetranda apud Deum sus-
fragia accedebant, vel ut de rebus divinis illos

consulerent, aut Patrum monitis, & suavi allo-
quio, aliquod ægrotanti animo leuamentum
quarerent: ita permolestus illi erat creber ad-
modum, & nimium frequens aliorum accessus,
qui vel graui, & pia Patrum consuetudine ille-
cti ad fallendum tempus, sepiùs ædes frequen-
tabant; vel quadam, ut dixi, sanitatis fama
permotis oculos, & animum præsentis spectaculo
tantum pascere cupiebant; quorum accessum
idcirco non admodum probabat, quod singulis
penè horis adeò amicam interturbarent sibi, &
exteris que quietem orationis, vel consueta in
alios charitatis officia impeditarent. Adde, quod
solidæ humilitatis Magister, et si non mediocrité
de Patrum probitate, & integritate famam longe,
latèque diffusam ad unius Dei laudem re-
ferret; sibi tamen aut alijs vanitatis periculum
creari extenorum concursu nolebat, quorum
asperitus blandè admitteretur, & laudantium
voces aliquo cum inanis gloriæ periculo excipe-
rentur. Quare abrumpenda, abiiciendaque omni
adicebat, quoru in voluptate, & consuetudia
ne aliquid ad perfectę vitę rationem impedi-
menti resideret, vel periculi timeretur. Per spe-
ciem igitur laxandi ædes, utrique incommode
statuit occurtere, & nouum Domicilium alibi
curare, bonamque familia partem eò transfe-
re; qua de re solicitus, oculum primo proxima
Arci Somaschæ, totique yalli imminentia adie-
xit. Abest hæc Somascha ad milliare, vel eo am-
plius, quod eorum alto, difficileque accessu con-
ducatur; ingenio loci, etque natura adeò munis-